Cumhuriyet Dönemi’nin (MÖ 509-27) Dictator Perpetuus’u24 yani

yaşam boyu dictator olarak pratikteki ilk imparatoru Gaius Iulius

Caesar’dan (ö. MÖ 44) başlayarak sırasıyla Roma imparatorlarından

bahsederler25.

Genel dünya ve kavimler tarihi kapsamındaki eserlerin en meşhuru

olan Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Târîhu’l-umem

ve’l-mülûk’unda26 Roma imparatorları, Heraclius’a (610-641) yani

İslâmiyet’in muhatabı olan ilk imparatora değin neredeyse hiçbir

açıklama yapılmaksızın ve herhangi bir ara başlık kullanılmaksızın

adeta bir liste hâlinde sunulmuştur27. Liste mahiyetindeki anlatısında

Magnus’tan itibaren artık araştırmacılarca “Doğu Roma” veya

“Bizans” diyerek tanımlanmak zorunda kalınan dönemin

imparatorlarının kronolojik bir liste dâhilinde anlatımına geçerler.

Bunlar arasındaki en çarpıcı başlık, Ortaçağ’ın en önemli Müslüman

tarihçi ve coğrafyacılarından biri olan Ya‘kūbî (ö. 292/905’ten sonra)

tarafından Târîhu’l-Ya‘kūbî29 adlı çalışmasında kullanılmıştır.

Ya‘kūbî, değerli çalışmasında “Bizans İmparatorluğu” için çok net

bir biçimde Mülûki’r-Rûmü’l-mütenassıra (ملوك الروم المتنصّرة) yani

tam olarak “Hıristiyan Roma İmparatorları” başlığını tercih etmiştir.

sebebi buydu. Sonrasında [Constantinus] Hıristiyanlığı destekledi ve

kiliseler inşa etti…”.

Ya‘kūbî örneğinde de görüldüğü gibi Müslüman yazarlar da tıpkı

Romalı Hıristiyan yazarlara benzer bir biçimde Milvius Köprüsü

Savaşı’na özel bir önem atfetmişlerdi. Hatta Ebû Ubeyd el-Bekrî (ö.

487/1094), el-Mesâlik ve’l-memâlik isimli dünya coğrafyası

çalışmasında “Bizans” veya Roma İmparatorluğu’nun söz konusu

dönüşümü için ayrı bir başlık kullanmamış olmasına rağmen

Constantinus’un Milvius Köprüsü Savaşı’na ve bu münasebetle de

Hıristiyan olmasına gönderme yapmayı ihmal etmemiştir33.

günümüze ulaşan ilk Müslüman kroniği et-Târîh’in yazarı Halîfe b.
Hayyât’ınki (ö. 240/854-855) kadar muhafazakâr olduğu da söylenemez.

Halîfe b. Hayyât, et-Târîh’ini Hz. Peygamber’in doğumuna dair haberlerden

kısaca bahsettikten sonra hicrî birinci yıldan (622) yani İslâm Devleti’nin
kuruluşundan itibaren başlatır. Böylesi bir tertibe sahip et-Târîh, başkaca bir

açıklamaya gerek kalmaksızın Halîfe b.

Roma tarihi hakkında Ya‘kūbî’ye benzer bir tasnif ve tanımlama

yapmış olan bir diğer önemli tarihçi ve coğrafyacı da Mes‘ûdî34 (ö.

345/956) idi. Mes‘ûdî’nin et-Tenbîh ve’l-işrâf isimli eserinde et-

Tabakatü’s-sâniyye min Mülûki’r-Rûm ve humü’l-mütenassıra

yani “Roma İmparatorlarının (الطبقة الثانية من ملوك الروم وهم المتنصرة)

Hıristiyan Olan İkinci Tabakası” başlığı, “Bizans”ın sözünü ettiğimiz

sembolik başlangıç anını vurgulamak için seçilmiştir35.